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 کنسرت کیوان ساکت
در رفسنجان

 محمود دولت آبادی:
همواره شاهنامه می خوانم

 آلیس مونرو
درگذشت

کنسرت مشترک کیوان ساکت، آهنگساز و نوازنده 
تار و سه تار و وحید تاج، خواننده خردادماه در 

رفسنجان برگزار می شود.
کیوان ساکت، آهنگساز و نوازنده تار و سه تار با 
اعام این خبر اظهار داشت: هم اکنون در تدارک 
و برنامه ریزی برای برگزاری کنسرتی هستیم که 
سوم و چهارم خردادماه ساعت ۲۰ در تالار خیام 

رفسنجان برگزار می شود.
خوانندگی این کنسرت به عهده وحید تاج 

است./روابط عمومی

بزرگداشت »حکیم ابوالقاسم فردوسی« در 
اجرایی ویژه از نمایش بیژن و منیژه در پردیس 

تئاتر شهرزاد برگزار شد.
محمود دولت آبادی نویسنده رمان »کلیدر« 
که در این اجرا میهمان بود گفت: در حضور 
استاد روشن چه می توانم درباره فردوسی 
بگویم؟ بسیار خرسندم که تماشاگر اجرای 
بیژن و منیژه در شبی با نام فردوسی بودم. من 
مدیون فردوسی و شاهنامه ام و هنوز هم همواره 

شاهنامه می خوانم./ایرنا

آلیس مونرو، نویسنده کانادایی و برنده جایزه 
نوبل ادبیات سال ۲۰۱۳ که به دلیل تبحرش در 
داستان نویسی به »چخوف کانادا« مشهور شده 

بود، در سن ۹۲ سالگی درگذشت.
مونرو در سال های اخیر از بیماری زوال عقل 

می برد. رنج 
وی با وجود شهرت جهانی و موفقیت های زیاد 
و بر خاف مارگارت اتوود، دیگر نویسنده مطرح 
کانادایی تمایلی به حضور در انظار عمومی 

نداشت./ایرنا

خبر

آغاز کنفرانس الگوی 
 ـایرانی پیشرفت  اسلامی 
دبیر سیزدهمین کنفرانس الگوی 
اسامی ـ ایرانی پیشرفت در مراسم 
افتتاحیه این کنفرانس گفت: 
پیشرفت در سند الگو به عنوان 
تحول همه جانبه شئون گوناگون 
ظهور  مسیر  در  بشر  حیات 
استعدادهای فطری انسان ها 
تعبیر شده است، لذا حصول 
اطمینان از احراز این ویژگی در 
مرحله طراحی الگو بویژه در بخش 
تدابیر بجد مطمع نظر طراحان 
سند بوده است. اکبرزاده، طی 
گزارشی آغاز سیزدهمین کنفرانس 
الگوی اسامی ـ ایرانی پیشرفت را 
با موضوع »چالش ها و راهکارهای 
تحول کشور بر اساس سند الگوی 
اسامی ـ ایرانی پیشرفت« اعام 

. کرد

معرفی کتاب

 

روایتی جامع از 
تسخیر لانه جاسوسی

ج اللهی  محمدامین فر
پژوهشگر تاریخ معاصر

کتاب »ایستگاه خیابان روزولت« 
نوشته محمد محبوبی روایت 
مستند از تسخیر سفارت امریکا 
در تهران است . شاید در نگاه 
اول به جلد کتاب فکر کنید، این 
هم قرار است روایتی تکراری از 
تسخیر لانه جاسوسی بگوید. 
اما این کتاب در واقع داستان 
مناسبات اطاعاتی امریکا و ایران 
از ابتدای تأسیس سفارت ایالات 
متحده در تهران تا سقوط  شاه در 
زمستان ۱۳57، فعالیت های سیا 
در ایران پس از انقاب، تسخیر 
سفارت امریکا در آبان ۱۳58 و 
روند طی شده تا آزادی گروگان ها 
در زمستان ۱۳5۹ است. مهمترین 
ویژگی این کتاب، »روایت جامع« 
از این روند است. چرا؟ چون تا 
پیش از این شما اگر می خواستید 
درباره این مسائل چیزی بدانید، 
یا باید بین کتاب  های خاطرات 
این و آن سرگردان می شدید، 
از یادداشت های اسدالله علم و 
فردوست تا گروگان های امریکایی 
مثل استمپل و اینطرفی هایی 
مثل خانم معصومه ابتکار؛ 
یا باید بین مقالات و کتب 
نویسندگانی که جسته و گریخته 
به این مسائل سرک کشیده اند 
برخی  و  وسکی  گازیور مثل 
نویسندگان ایرانی می رفتید و 
برمی گشتید. آخرش هم وسط 
آن همه اطاعات و ادعا، حیران 

می ماندید.

آخرین قلم در مرکب خشک شده، 
 ، مضا ا ن  و بد ره  نیمه کا یی  گه ها بر
عکس ها و مستندات مربوط به رضا 
مافی، همان رضا خوشنویس مشهور 
سریال هزاردستان که در پشت صحنه این 
سریال، بر اثر حادثه ای درگذشت؛ حالا با 
گذشت 4۱ سال بر دیوارهای موزه هنرهای 

معاصر قاب گرفته شد.
خوشنویس مشهور سریال هزاردستان، 
رضا مافی، از هنرمندان بزرگ عرصه 
نقاشی و خوشنویسی که جذبه خط 
از  کشاند؛  نقاشی  به  را  او  نستعلیق 
خوشنویسان نوگرای ایران است که 
بابت اثرگذاری اش در شکل گیری نهضت 
بازگشت به شیوه  خوشنویسان دوره 
قاجار شهرت دارد. مافی دو سال بعد 
از آنکه خوشنویسی سنگ مزار سهراب 
سپهری را انجام داد، سال ۱۳6۱ در سن 
۳۹ سالگی با زندگی وداع گفت. یدالله 

کابلی، شکسته نویس و خوشنویس معاصر 
ایرانی در افتتاحیه نمایشگاه رضا مافی در 
موزه هنرهای معاصر در سخنانی درباره 
این هنرمند گفت: »میدان قلم رضا 
مافی یک صفحه کتابت نبود، آنچنان 
که اگر نگاهی به چهار فصل زندگی این 
هنرمند داشته باشیم خواهیم دید که او 
در هر فرازی که حضور یافته، عملکرد 
شایسته ای داشته، چراکه همواره با شور و 
عشق توصیف ناپذیری دنیایی تازه را پیش 

روی خود می دید.«
وی با بیان اینکه استاد مافی در عرصه 
خوشنویسی معاصر دارای خاقیت و 
نوآوری بوده، تأکید کرد: »این خاقیت 
با ورود به عرصه سیاه مشق های میرزا 
غام رضا اصفهانی به اوج خود رسید؛ 
بعد از طی کردن سال ها تجربه آموزی، 
وی به عنوان یک هنرمند مبدع و خاق 

آثار بسیار درخشانی را ایجاد کرد.
 مافی از نظر من مثل یک منشور 
چندوجهی است که هر وجه از وجودش 
سرشار از تابندگی و درخشندگی و خاقیت 
است. عشق به تنوع طلبی و نوجویی 
همواره او را برای خلق آثار تازه به یک 
فضای تازه می کشاند و در سال های آخر 

مستغرق در دنیای سیاه مشق بود.«

 یک رهرو با تجربیات بسیار
 کابلی، قلم رضا مافی را در خوشنویسی و 
چلیپانویسی شاداب و استوار توصیف کرد 
و ادامه داد: »مافی تربیت شده مکتب 
میر است و سیاه مشق های بسیاری در 
پیروی از دنیای گسترده میرزا غامرضای 

اصفهانی خلق کرد و به جا گذاشت.«
به اعتقاد کابلی، مافی، در وضعیت 
نقاشی - خط امروز یک رهرو با تجربیات 
بسیارعمده در خوشنویسی است که 
تجربیات خوشنویسی را در نقاشی خط 
پیاده کرد و حرمت رنگ های قهوه ای، 
سرخ، نارنجی و زعفرانی مکتب میرزا 
غامرضای اصفهانی را در کارهایش حفظ 

. د کر
این استاد خوشنویس با بیان اینکه بر 
خاف امروز که همه کپی کار و مقلد 
هستند، مافی روی بوم با خط و رنگ 
گفت:  می نوشت،  و  می کرد  نقاشی 
»آثارش سرمشقی برای نسل امروز، 
هنرمندان و استادان است تا در عصر 
توسعه هنر خوشنویسی با حفظ ریشه ها 

و اصالت ها کار کنند.«

به یاد هنرمندی یگانه در نقاشی خط
وی در پاسخ به این سؤال که چرا تا 

نمایشگاه آثار رضا مافی، بنیانگذار نقاشی خط ایران 
در موزه هنرهای معاصر افتتاح شد

 سعیده احسانی راد
خبرنگار

گزارش

مستغرق دنیای سیاه مشق 

اهمیت حوزه 
خط آنقدر 
زیاد است 

که وقتی 
می خواهند 

تمدن ها را 
دسته بندی و 

معرفی کنند 
به خط رجوع 

می کنند. 
تمدن 

اسلامی - 
ایرانی ما 
را با خط 

می شناسند 
و این 

خوشنویسی 
است که 

همیشه حرف 
اول را در هنر 

ملی ما داشته 
است

به حال بزرگداشتی برای این استاد 
خوشنویسی و نقاشی خط برگزار نشده، 
نبوده چون  تصریح کرد: »تعمدی 
ایران  نقاشی خط  بنیانگذار  ایشان 
بوده است. با این حال معتقدم اگر 
خانواده اش درخواستی برای برپایی 
بزرگداشت نکرده اند، متولیان باید 
می دانستند که چنین هنرمند بزرگی 
نقاشی خط  و  خوشنویسی  عرصه  در 
کشورمان بوده که چند دهه قبل فوت 
شده است. طی این سال ها باید حداقل 
چند مراسم گرامیداشت برای حفظ یاد 
و شأن این هنرمند یگانه نقاشی خط 

برگزار می شد.«
 به اعتقاد کابلی این نمایشگاه برای 
هنرجویان خوشنویسی فراتر از یک 
سرمشق است. ۱۱۰ قطعه از بهترین آثار 
جدای از کارهایی که به کلکسیون دارها 
فروخته شده توسط خانواده حفظ و 
نگهداری شده و این نمایشگاه عالی ترین 
ی  یر ثیر پذ تأ و  شت  ا برد ی  برا فضا 

جوان های خوشنویس است.

خوشنویسی همیشه حرف اول را در 
هنر ملی دارد

اداره   محمد خراسانی زاده، مدیرکل 
موزه  سرپرست  و  تجسمی  هنرهای 
هنرهای معاصر تهران نیز در این مراسم، 
با اشاره به هم زمانی افتتاح نمایشگاه 
»رضا مافی« با روز بزرگداشت فردوسی 
گفت: اهمیت حوزه خط آنقدر زیاد 
است که وقتی می خواهند تمدن ها را 
دسته بندی و معرفی کنند به خط رجوع 
می کنند. تمدن اسامی - ایرانی ما را با 
خط می شناسند و این خوشنویسی است 
که همیشه حرف اول را در هنر ملی ما 

داشته است.
سرپرست موزه هنرهای معاصر تهران در 
ادامه گفت: برخی معتقدند خوشنویسی 
را نمی توان هنر تجسمی دانست، اما 
در پاسخ آنها باید به بزرگانی همچون 
رضا مافی اشاره کرد که هر خطش با 
خط قبلی متفاوت بوده و هر اثرش 
خاقیت جدیدی دارد. از سوی دیگر 
وقتی در این عرصه از حضور و هنر 
استاد امیرخانی برخوردار هستیم که 
ترکیب بندی بی نظیرش اتفاق تازه ای را 
در جریان خوشنویسی معاصر ما ایجاد 
کرده، چطور می شود این هنر را جزو 
هنرهای مهم تجسمی در نظر نگیریم و 
هنرجویان جوان را با رضا مافی به عنوان 
فردی صف شکن و کسی که جرأت 
آزمودن اتفاقات تازه را روی کاغذ با ورق 

خوشنویسی رقم زده، آشنا نکنیم.
جفاست اگر امروز کسی درباره هنر 
تجسمی ایران سخن بگوید و پژوهش 
کند و ادعا کند که می شناسد، اما نام 

رضا مافی را نشنیده باشد.
حضار گفت: »شما  به  وی خطاب 
می توانید هر کدام رسانه ای باشید تا 
دیگران هم از نمایش آثار این هنرمند 

گرانبها که اتفاق کم نظیری است، مطلع 
شوند. از نزدیک شاهد بودم که این 
ماجرا از دل  برآمده و لاجرم بر دل خواهد 

» . نشست

این نمایشگاه از دید هنرمند برگزار 
شد

در بخش دیگری از این مراسم، محبوبه 
کاظمی نمایشگاه گردان نمایشگاه »رضا 
مافی« با اشاره به اینکه این نمایشگاه 
از دید هنرمند برگزار شده، گفت: »من 
به عنوان نمایشگاه گردان این رویداد 
سعی داشتم تمام متون و محتوایی که 
در این نمایشگاه ارائه می شود با برداشت 
از مصاحبه ها، متون و دست نوشته های 
به جامانده از رضا مافی که با کمک 
خانواده این هنرمند به دست ما رسید، 
تهیه شود.« کاظمی تأکید کرد: »چیدمان 
و تقسیم بندی آثار به گونه ای صورت  
گرفته که در مصاحبه های هنرمند به 
آنها اشاره شده است. همچنین نظریات 
و تکنیک هایی که این هنرمند در طول 
حیات خود به آنها اشاره کرده بود در 

مسیرهای بازدید مرور شده است.«
مدیر مسئول نگارخانه تخصصی هنرهای 
ایرانی-اسامی »ترانه باران« با اشاره به 
آخرین نمایشگاه رضا مافی که در سال 
۱۳58 با عنوان »آزادی در خط فارسی« 
برگزار شد، گفت: »تعدادی از آثار و 
عکس های این مجموعه در گالری شماره 
5 به نمایش گذاشته شده است، اما 
نکته ای که در این هنرمند نظرم را جلب 
کرد، عاقه او به خط فارسی و هنر بومی 

به ویژه خط بود.«
 وی در پاسخ به هنرمندان یا هنرپژوهانی 
که معتقد بودند رضا مافی با خط، 
نقاشی خلق کرده است، گفت: »من 
خطاط هستم و دید خطاطانه دارم و 
از دید خطاطی به دنیای نقاشی وارد 

 » . م ه ا شد

همیشه بر تعهد خود بر هنر سنتی و 
بومی تأکید داشته است

کاظمی در خصوص اهمیت این نمایشگاه 
گفت: »نخستین بزرگداشت رضا مافی 
در سال ۱۳6۲ در موزه هنرهای معاصر 
برگزار شد، حالا 4۱ سال از آن موقع 
می گذرد و تا به امروز مراسم دیگری 
برای معرفی و بزرگداشت این هنرمند و 
معرفی دیدگاه های او برگزار نشده است. 
اما امروز خوشحال هستم که توانستم با 
کمک دوستان و مجموعه داران و خانواده 

هنرمند آرشیو آثار او را کامل کنیم.«
 وی در پایان اظهار امیدواری کرد، این 
نمایشگاه سبب معرفی هرچه بیشتر 
این هنرمند متعهد در جایگاه اصلی 
خودش و از منظر اندیشه و بینش و 
نگرش های تمدنی اش شود. گفتنی است 
که نمایشگاه آثار رضا مافی تا دهم تیرماه 
از ساعت ۹ صبح تا 6 عصر در 6 نگارخانه 
موزه هنرهای معاصر تهران برقرار است.

روی خط نمایشگاه

خبر بازگشایی کتابخانه 
آیت الله دستغیب

هم زمان با برپایی سی وپنجمین 
دوره نمایشگاه کتاب تهران، خبر 
عمومی  کتابخانه  بازگشایی 
شهید آیت الله دستغیب شیراز 
بنابراین خبر،  منتشر شد. 
کتابخانه عمومی شهید آیت الله 
دستغیب، کتابخانه 75 ساله 
شهر شیراز، پس از بازطراحی و 
بازسازی با حضور وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی و استاندار فارس 
بازگشایی می شود. قرار شده این 
کتابخانه پس از انجام بازطراحی، 
بازسازی و تجهیز کامل همزمان با 

دهه کرامت بازگشایی شود.
گفتنی است، کتابخانه عمومی 
شهید آیت الله دستغیب با ۲ هزار 
متر مربع از گنجینه های فرهنگی 
شهر شیراز و استان فارس است و 
طرح بازطراحی، بازسازی و تجهیز 
تأسیسات،  آن در بخش های 
ابنیه و به روزرسانی و زیباسازی 
تجهیزات با اعتباری بالغ بر ۳۰۰ 

میلیارد ریال انجام شده است.

رونمایی از کتاب 
»عملیات برای ادبیات«

مراسم رونمایی از کتاب »عملیات 
برای ادبیات« نوشته سیده فاطمه 
موسوی در نمایشگاه کتاب برگزار 
می شود. نام این کتاب برگرفته 
از جمله ای از شهید مسعود است 
که در شب عملیات برای یارانش 
شعر می خواند و وقتی دلیل کارش 
را می پرسند، می گوید: »عملیات 
برای ادبیات است و ما برای حفظ 
زبان فارسی می جنگیم.« کتاب 
»عملیات برای ادبیات«امروز ۲7 
اردیبهشت ماه از ساعت ۱6 در غرفه 
انتشارات لوح فکر واقع در مصای 
امام خمینی)ره( رونمایی می شود.

جشن امضای کتاب های 
»مهرداد صدقی«

عه  مجمو ی  مضا ا جشن 
»آبنبات ها« پنجشنبه با حضور 
»مهرداد صدقی« در نمایشگاه 

می شود. برگزار  کتاب 
مراسم دیدار با نویسنده و جشن 
امضای مجموعه آبنبات ها با 
حضور نویسنده این مجموعه 
»مهرداد صدقی«، ساعت ۱6 امروز 
در غرفه انتشارات سوره مهر برگزار 
می شود . صدقی که پیش از این، 
رمان های طنز »آبنبات هل دار«، 
»آبنبات دارچینی« و »آبنبات 
نارگیلی« را روانه بازار کتاب کرده 

بود./روابط عمومی 

گروه فرهنگی/ چهارشنبه ای که گذشت، 
بازدیدکنندگان مصای تهران، روز پربازدیدی را 
در استقبال از ناشران مستقر در محل برپایی 
سی وپنجمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران رقم زدند؛ در این بین مسئولان کشوری 
و فرهنگی مختلفی، از جمله رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس، رئیس قوه قضائیه کشور 
و رئیس مرکز اسناد انقاب اسامی هم در 
مراجعه به برخی غرفه ها، ضمن گفت وگو با 
ناشران حاضر، در جریان برخی مشکات و 
مسائل پیش روی فعالان عرصه کتاب و نشر 

قرار گرفتند.

تأثیر کتابخوانی بر نسل امروز
به گزارش »ایران«، هشتمین روز برپایی 
سی وپنجمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران در حالی سپری شد که در کنار استقبال 
مراجعه کنندگان، ناشران و غرفه داران شاهد 
حضور پرشمار چهره های سیاسی نیز بودند؛ 
حضوری که به برخی ناشران امکان درمیان 
گذاشتن مسائل و مشکات پیش روی نشر با 

متولیان امر را فراهم کرده بود.
حجت الاسام غامحسین محسنی اژه ای، 

رئیس قوه قضائیه از جمله مسئولانی است 
که روز گذشته با استقبال وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی از غرفه های مستقر در نمایشگاه 
کتاب بازدید کرد. محسنی اژه ای در بخشی از 
این بازدید بر اهمیت برپایی نمایشگاه کتاب 
و توجه به سرانه مطالعه تأکید کرد و گفت: 
»نسل امروز بسیار به مفاهیمی نیازمند 
است که به واسطه کتاب و گسترش فرهنگ 

کتابخوانی اتفاق می افتد.«

بازار کتاب همچنان پر رونق است
مصطفی  لمسلمین  ا و م  لاسا حجت ا
پورمحمدی، رئیس مرکز اسناد انقاب اسامی 
هم در این روز، بازدیدی از غرفه های ناشران 
داشت؛ او با اظهار امیدواری از اینکه مردم 
باوجود  مشکات اقتصادی همچنان به کتاب 
وفادار مانده اند، گفت: »علی رغم اینکه 
اقتصاد کتاب همچون بخش های دیگر جامعه 
در وضعیت سختی به سر می برد الحمدلله 

بازار کتاب همچنان پررونق است.«
حجت الاسام مرتضی آقاتهرانی، رئیس 
کمیسیون فرهنگی مجلس نیز  ضمن بازدید 
از نمایشگاه کتاب خبر خوبی را درخصوص 

برنامه ریزی برای حمایت هرچه بیشتر از 
برپایی این رویداد فرهنگی مطرح کرد و 
گفت: »تصویب یک ردیف بودجه مستقل 
برای نمایشگاه کتاب کم ترین کاری است که 
می توانیم انجام دهیم. در مجلس دوازدهم 
در این راستا تاش می کنم و پای تخصیص 
یک ردیف بودجه مستقل برای نمایشگاه 

کتاب ایستاده ام.«

غرفه ای برای تبیین مسأله فلسطین
دربرپایی نمایشگاه کتاب این دوره، بخش 
ویژه ای برای فلسطین و به خصوص غزه 
اختصاص داده شده؛ البته متولیان فرهنگی 
تنها به اختصاص غرفه اکتفا نکرده و 
برنامه های مختلفی نیز به این منظور درنظر 
گرفته اند که تا آخرین روز برپایی نمایشگاه 
کتاب تهران شاهد اجرای آنها خواهیم 
بود. این غرفه با همکاری کمیته مشترک 
دانشجویان فلسطینی در ایران و برای تبیین 
قضیه فلسطین و پاسخ به شبهات و شایعاتی 
که رژیم صهیونیستی درباره فلسطین در فضای 

مجازی منتشر کرده، شکل گرفته است.
روزگذشته تنور برپایی جلسات نقد و بررسی 

گشتی حوالی خبرهای سی وپنجمین دوره برگزاری نمایشگاه کتاب تهران

حضور پرشمار چهره های سیاسی در هشتمین روز

تازه های نشر و همچنین نشست های تجلیل 
از اهالی فرهنگ نیز در محل برپایی نمایشگاه 
کتاب داغ بود؛ نشست تجلیل از نویسندگان 
دانشگاهی در حوزه ادبیات پایداری با حضور 
جمعی از نویسندگان، در سالن یاس و با 
همکاری سازمان ترویج مطالعه و نشر جهاد 
دانشگاهی برگزار شد؛ طی این نشست از 
برخی اهالی کتاب تجلیل و تقدیر شد. این 
نشست با حضور علیرضا کانتر مهرجردی 
معاون فرهنگی جهاد دانشگاهی، محمدرضا 
سنگری، رئیس اندیشکده ادبیات پایداری 
حوزه هنری، جواد کامور بخشایش پژوهشگر 
و نویسنده حوزه تاریخ، ادبیات انقاب اسامی 
و دفاع مقدس و جمعی دیگر از نویسندگان 

حوزه ادبیات پایداری همراه بود.
»پایان سکوت«، نوشته رضا اسدی کاشانی 
کتاب دیگری است که نشست رونمایی 
و نقد و بررسی آن روز گذشته در نمایشگاه 
کتاب برگزار شد؛ این کتاب بر اساس زندگی 
مبارزین انقاب اسامی نوشته شده که از 
غروب ۱5 خرداد سال 4۲ شروع می شود 
و سرانجام با پیروزی انقاب اسامی به 
پایان می رسد. رحیم مخدومی، نویسنده و 
پژوهشگر، علیرضا سلیمی مدیر انتشارات 
سرو و همچنین نویسنده خوداثر از جمله 
حاضران در این نشست بودند که در غرفه 
مجمع ناشران دفاع مقدس در سی وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران برگزار شد.
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